
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R0T22EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 016522-2023-DIA/MC, N° 016559-2023-DIA/MC, 
N° 016582-2023-DIA/MC, N° 016529-2023-DIA/MC, N° 016555-2023-DIA/MC, 
N° 016560-2023-DIA/MC, N° 016541-2023-DIA/MC, N° 016569-2023-DIA/MC, 
N° 016562-2023-DIA/MC, N° 016553-2023-DIA/MC, N° 016534-2023-DIA/MC, 
N° 016561-2023-DIA/MC, N° 016577-2023-DIA/MC, N° 016544-2023-DIA/MC, 
N° 016527-2023-DIA/MC, N° 016524-2023-DIA/MC, N° 016535-2023-DIA/MC, 
N° 016552-2023-DIA/MC, N° 016578-2023-DIA/MC, N° 016571-2023-DIA/MC, 
N° 016563-2023-DIA/MC, N° 016530-2023-DIA/MC, N° 016556-2023-DIA/MC, 
N° 016564-2023-DIA/MC, N° 016579-2023-DIA/MC, N° 016536-2023-DIA/MC, 
N° 016523-2023-DIA/MC, N° 016565-2023-DIA/MC, N° 016551-2023-DIA/MC, 
N° 016576-2023-DIA/MC, N° 016542-2023-DIA/MC, N° 016557-2023-DIA/MC, 
N° 016528-2023-DIA/MC, N° 016526-2023-DIA/MC, N° 016537-2023-DIA/MC, 
N° 016540-2023-DIA/MC, N° 016531-2023-DIA/MC, N° 016580-2023-DIA/MC, 
N° 016566-2023-DIA/MC, N° 016543-2023-DIA/MC, N° 016572-2023-DIA/MC, 
N° 016525-2023-DIA/MC, N° 016554-2023-DIA/MC, N° 016538-2023-DIA/MC, 
N° 016567-2023-DIA/MC, N° 016532-2023-DIA/MC, N° 016573-2023-DIA/MC, 
N° 016558-2023-DIA/MC, N° 016533-2023-DIA/MC, N° 016539-2023-DIA/MC, 
N° 016568-2023-DIA/MC, N° 016570-2023-DIA/MC, N° 016574-2023-DIA/MC, 
N° 016581-2023-DIA/MC  y  N° 016575-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los 
Informes N° 000649-2023-DAFO/MC, N° 000644-2023-DAFO/MC, N° 000650-
2023-DAFO/MC, N° 000657-2023-DAFO/MC, N° 000653-2023-DAFO/MC, N° 
000656-2023-DAFO/MC, N° 000654-2023-DAFO/MC, N° 000671-2023-DAFO/MC, 
N° 000668-2023-DAFO/MC y N° 000670-2023-DAFO/MC  de la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios,; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R0T22EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 BARTOLOME CONTRERAS SEGOVIA DNI 07476018 

2 JUANA WENDY SILVA TAMANI DNI 76559686 

3 MAGALI TARICUARIMA NASHNATE DNI 44334654 

4 GRETA ISABEL GUTIERREZ TARICUARIMA DNI 77246325 

5 MARIANELA OLAZA ARIMUYA DNI 77233443 

6 BRENDA ROSANA TUISIMA MAYTAHUARI DNI 48032376 

7 GIDSON SMITH PUICON ORTIZ DNI 46217237 

8 JUAN NICANOR RODRIGUEZ ROJAS DNI 09952968 

9 NANCY COACHI AHUANARI DNI 05710989 

10 DORA ANGELICA CANAYO MANUYAMA DNI 05704457 

11 KEVVYN GHEANFRANCO ÑIQUE RAMIREZ DNI 47418838 

12 MARIA FELIPA VILLEGAS SANDOVAL DNI 02799040 

13 MILTON ELAR MENDIETA CALLIRGOS DNI 28310304 

14 MELVIN FRANCISCO ALMONACID RAMIREZ DNI 07751598 

15 ROSA ALEGRIA COQUINCHI TAMANI DNI 80392549 

16 CESAR WALDO ARMAS CASTRO DNI 61156033 

17 WIGBERTO PACIFICO ZEGOVIA DNI 48806402 

18 LEANA TUISIMA IPUSHIMA DNI 80390409 

19 JACK MILLER VALDERRAMA RUIDIAS DNI 76127252 

20 MARIBEL TAMANI AQUITUARI DNI 44332139 

21 JAIRO JESUS CRUZ QUISPE DNI 44043124 

22 BRAIAM VLADIMIR LEON SOTELO DNI 48146521 

23 OLIVER JUAN ILLACONZA PAREJA DNI 20072503 

24 MARIA YOLANDA VALVERDE SILVA DNI 40652346 

25 ESTEBAN ANTONIO PERALTA BAYLON DNI 42848001 

26 MARIA JULIA AQUINO SOSA DNI 45207100 

27 MARIA VIOLETA SANCHEZ MANAYAY DNI 48347827 

28 DIONELLY DALINDA TEZEN SILUPU DNI 76343003 

29 MARE CRUZ FELICIA GOMEZ TIPO DNI 01512502 

30 YUL ANGEL MIRANDA MEDINA DNI 42447708 

31 JEANNETE LUCIA CASTRO REYES DNI 42687812 

32 JOSE ALBERTO CERNA SUSANIBAR DNI 07127708 

33 RICHARD OMAR GALLANGO PARRA DNI 08140129 

34 WILDER WUALDO MONTALVO FELICIANO DNI 45524270 

35 CARLOS AGUSTO DIAZ GARCIA DNI 41390250 

36 MARTHA VIOLETA GARCIA MENDOZA DNI 07340787 

37 JUAN OMAR MEDRANO COTITO DNI 07770378 

38 RUFINO PUMAYLLE TOMAIRO DNI 06001091 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R0T22EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

39 NILDA MARIVEL ALTAMIRANO ROJAS DNI 72487260 

40 TEODOLFO TERRAZA HUAMAN DNI 41096239 

41 SANDRA MARITZA MORETTI NUÑEZ DE FARFAN DNI 08189117 

42 JULIO SANTIAGO TORRES URBINA DNI 32917966 

43 JORGE LUIS TORPOCO FERNANDES DNI 76271255 

44 YOISHY YINET VARGAS CARREÑO DNI 44139000 

45 MARIA ANGELICA ROJAS GARCIA DNI 06199670 

46 WILLY DIANDERAS GODOY DNI 20007797 

47 CESAR ANTONIO COSANATAN RAMAL DNI 17835704 

48 OMAR BRAVO TORVISCO DNI 70780541 

49 ULISES TEODORICO AURIS MANCHEGO DNI 21505645 

50 JULIO ALEXANDER FRANCO CANELA DNI 21523549 

51 DIANA LALUPU VILCHERREZ DNI 47549388 

52 GREGORIA FELIX HUANCA DNI 22428056 

53 BLANCA CACERES PALOMINO DNI 25758264 

54 MARIA ELSA SOSA RIVAS DNI 80467960 

55 ISIDRO CABEZAS GONZALES DNI 10480834 

56 CARLOS ANDRES RODRIGUEZ DAZA DNI 43188380 

57 EUGENIA ANITA GONZALES RUIZ DNI 10200436 

58 VICTORIA UCSA QQUECCAÑO DNI 45470265 

59 VERONICA GIRON SANDOVAL DNI 02798351 

60 RODRIGO DAVID PEREZ BAILON DNI 45457818 

61 EMILIO FLORES SEOPA DNI 00072214 

62 TRILCE PATRON LECCA DNI 43983109 

63 ANSELMO CCORA RENOJO DNI 48363980 

64 LUIS ENRIQUE PEÑA MARTINEZ DNI 73327143 

65 ELIZABETH GOMEZ DE LA CRUZ DNI 41762621 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R0T22EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 BARTOLOME CONTRERAS SEGOVIA DNI 07476018 

2 JUANA WENDY SILVA TAMANI DNI 76559686 

3 MAGALI TARICUARIMA NASHNATE DNI 44334654 

4 GRETA ISABEL GUTIERREZ TARICUARIMA DNI 77246325 

5 MARIANELA OLAZA ARIMUYA DNI 77233443 

6 BRENDA ROSANA TUISIMA MAYTAHUARI DNI 48032376 

7 GIDSON SMITH PUICON ORTIZ DNI 46217237 

8 JUAN NICANOR RODRIGUEZ ROJAS DNI 09952968 

9 NANCY COACHI AHUANARI DNI 05710989 

10 DORA ANGELICA CANAYO MANUYAMA DNI 05704457 

11 KEVVYN GHEANFRANCO ÑIQUE RAMIREZ DNI 47418838 

12 MARIA FELIPA VILLEGAS SANDOVAL DNI 02799040 

13 MILTON ELAR MENDIETA CALLIRGOS DNI 28310304 

14 MELVIN FRANCISCO ALMONACID RAMIREZ DNI 07751598 

15 ROSA ALEGRIA COQUINCHI TAMANI DNI 80392549 

16 CESAR WALDO ARMAS CASTRO DNI 61156033 

17 WIGBERTO PACIFICO ZEGOVIA DNI 48806402 

18 LEANA TUISIMA IPUSHIMA DNI 80390409 

19 JACK MILLER VALDERRAMA RUIDIAS DNI 76127252 

20 MARIBEL TAMANI AQUITUARI DNI 44332139 

21 JAIRO JESUS CRUZ QUISPE DNI 44043124 

22 BRAIAM VLADIMIR LEON SOTELO DNI 48146521 

23 OLIVER JUAN ILLACONZA PAREJA DNI 20072503 

24 MARIA YOLANDA VALVERDE SILVA DNI 40652346 

25 ESTEBAN ANTONIO PERALTA BAYLON DNI 42848001 

26 MARIA JULIA AQUINO SOSA DNI 45207100 

27 MARIA VIOLETA SANCHEZ MANAYAY DNI 48347827 

28 DIONELLY DALINDA TEZEN SILUPU DNI 76343003 

29 MARE CRUZ FELICIA GOMEZ TIPO DNI 01512502 

30 YUL ANGEL MIRANDA MEDINA DNI 42447708 

31 JEANNETE LUCIA CASTRO REYES DNI 42687812 

32 JOSE ALBERTO CERNA SUSANIBAR DNI 07127708 

33 RICHARD OMAR GALLANGO PARRA DNI 08140129 

34 WILDER WUALDO MONTALVO FELICIANO DNI 45524270 

35 CARLOS AGUSTO DIAZ GARCIA DNI 41390250 

36 MARTHA VIOLETA GARCIA MENDOZA DNI 07340787 

37 JUAN OMAR MEDRANO COTITO DNI 07770378 

38 RUFINO PUMAYLLE TOMAIRO DNI 06001091 

39 NILDA MARIVEL ALTAMIRANO ROJAS DNI 72487260 

40 TEODOLFO TERRAZA HUAMAN DNI 41096239 

41 SANDRA MARITZA MORETTI NUÑEZ DE FARFAN DNI 08189117 

42 JULIO SANTIAGO TORRES URBINA DNI 32917966 

43 JORGE LUIS TORPOCO FERNANDES DNI 76271255 

44 YOISHY YINET VARGAS CARREÑO DNI 44139000 

45 MARIA ANGELICA ROJAS GARCIA DNI 06199670 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R0T22EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

46 WILLY DIANDERAS GODOY DNI 20007797 

47 CESAR ANTONIO COSANATAN RAMAL DNI 17835704 

48 OMAR BRAVO TORVISCO DNI 70780541 

49 ULISES TEODORICO AURIS MANCHEGO DNI 21505645 

50 JULIO ALEXANDER FRANCO CANELA DNI 21523549 

51 DIANA LALUPU VILCHERREZ DNI 47549388 

52 GREGORIA FELIX HUANCA DNI 22428056 

53 BLANCA CACERES PALOMINO DNI 25758264 

54 MARIA ELSA SOSA RIVAS DNI 80467960 

55 ISIDRO CABEZAS GONZALES DNI 10480834 

56 CARLOS ANDRES RODRIGUEZ DAZA DNI 43188380 

57 EUGENIA ANITA GONZALES RUIZ DNI 10200436 

58 VICTORIA UCSA QQUECCAÑO DNI 45470265 

59 VERONICA GIRON SANDOVAL DNI 02798351 

60 RODRIGO DAVID PEREZ BAILON DNI 45457818 

61 EMILIO FLORES SEOPA DNI 00072214 

62 TRILCE PATRON LECCA DNI 43983109 

63 ANSELMO CCORA RENOJO DNI 48363980 

64 LUIS ENRIQUE PEÑA MARTINEZ DNI 73327143 

65 ELIZABETH GOMEZ DE LA CRUZ DNI 41762621 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  

 
Documento firmado digitalmente 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-07-11T16:29:02-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-07-11T16:52:50-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000668-2023-DGIA/MC
	2023-07-11T18:04:16-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




